
受動喫煙防止対策に関する署名活動について 
 
 
このほど全日本コーヒー商工組合連合会より、間もなく国会に上程される見通

しの、「受動喫煙防止法」に 
対して、＜規制の緩和＞を要望するための「署名活動」に協力をお願したいと

の呼びかけがございました。 
 
早速ですが、以下の通り、「受動喫煙防止法」の国会上程に関連しての情報を

ご連絡いたします。 
当連合会も、『法案』の規制緩和を求める「署名活動」協力したいと思います。

(長文ですがご容赦ください） 
 
先の理事会で「受動喫煙防止法」が近々、国会に上程にされる状況にあること

を報告しましたが、このほど、こうした法案に「規制緩和」を求める「署名活

動」が始められたとの、情報を入手しました。 
※「署名活動」を始めた関係業界・団体は、全国生活衛生同業組合中央会
やたばこ販売組合等 ４団体 
 
このたびの「署名活動」の趣旨は、＜喫茶店・カフェ等の飲食店、あるい

はサービス業に対して、一律に「原則禁煙」とする＞法案に対して、これま

で各団体が自主的に進めてきた、＜たばこを吸われる方と吸われない方および

各事業者の多様性・自主性が尊重されるべき＞との考えを尊重して欲しいとの

懸念を届けたいとの意図です。 
※「署名活動」の趣旨は、添付書面をご参照ください。 
 
このたびの法案に対して、当連合会では、このたびの法案が＜喫茶店・カフ

ェ等の飲食店に対して、一律に「原則禁煙」とする＞法案であり、その

影響が当連合会加盟の各事業者に及ぼす影響は計り知れないものがある。

との認識で共通するところであります。 
そのため、そうした方々の活動を支援する目的で、以下の通り「署名活動」に

協力することとしました。 
 



なお、「署名」の方法としては、添付しました「署名用紙」にご署名を頂くこ

ともできますが、下記のＵＲＬにアクセスして頂くだけで、簡単に署名して

頂けますので、各地の組合員様へご負担をかけることなく、署名いただけ

ますので、こちらからの署名をお勧めいたします。 
	 	 ＷＥＢ署名URL https://shomeikatsudou.jp/ 
 
添付資料 	 １．主催４団体からのリリース文  	 ２．WEB署名案内ペーパー
 	 ３．署名用紙 

以上、長文となりましたがご案内、ご連絡申し上げます。ご対応のほど、

よろしくお願いいいいたします。 

連合会  事務局 



2017 年 2 月 2 日 
報道各位 

 
一般社団法人 全国生活衛生同業組合中央会 

全国たばこ販売協同組合連合会 
全国たばこ耕作組合中央会 

一般社団法人 日本たばこ協会 
 
 

「受動喫煙防止対策」に関する署名活動の開始について 
 

 現在政府では、サービス業を一律に「原則禁煙」にするなどの受動喫煙防止対策を検討

しており、今通常国会において厚生労働省より法案の提出が予定されているものと承知し

ております。 
 私たち業界としても、受動喫煙防止対策をこれまで以上に進めてまいりますが、各事業

者や、施設の実情、これまでの業界の取組みを尊重していただき、たばこを吸われる方と

吸われない方および各事業者の多様性・自主性が尊重されるべきと考えております。 
 このたび検討されている法案に対して、多くの方の懸念の声を届けるべく、サービス業

界・たばこ業界一丸となって署名活動を実施することとしました。 
 
 皆様のご理解・ご賛同を得られるよう、これからも関連業界が一致協力して受動喫煙防

止の取組みを推進してまいります。 
 

―ご参考－ 
 

 署名実施団体 ：一般社団法人 全国生活衛生同業組合中央会 
 ：全国たばこ販売協同組合連合会 
 ：全国たばこ耕作組合中央会 
 ：一般社団法人 日本たばこ協会 

 
 実施期間 ：2 月上旬から 2 月末を目途 
 
 活動概要 ：団体主体の署名活動および関係者への署名活動協力依頼 

 ：街頭での署名活動 
 ：WEB 署名 ( http://shomeikatsudou.jp/ )  
            ※WEB 署名の開設は 2 月 3 日を予定しております。 

http://shomeikatsudou.jp/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

以上 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 
一般社団法人 全国生活衛生同業組合中央会 ：03‐5777‐0344 
全国たばこ販売協同組合連合会 ：03‐5476‐7551 
全国たばこ耕作組合中央会 ：03‐3432‐4401 
一般社団法人 日本たばこ協会 ：03‐3434‐3661 



「受動喫煙防止対策に関するWEB署名のご案内」 

～ 署名にはWEBが便利です ～ 
 スマホ・ＰＣより簡単にアクセス可能です 
 ＱＲコード、又は以下ＵＲＬよりサイトへ 

署名サイトＴＯＰへ 必要情報を入力 終了画面 登録確認画面 

※WEBに記載いただいた個人情報は、受動喫煙防止対策の推進に関する要望を申し入れる目的で、関係各所に提供いたします 
※個人情報保護方針にご同意のうえご登録ください 

署名活動WEBサイト URL：http://shomeikatsudou.jp/  
                            ※2月3日9時より約1か月開設予定 

http://shomeikatsudou.jp/





